
diário oficial Nº 35.575  25Terça-feira, 17 DE OUTUBRO DE 2023

RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a 
servidora MARIA DAS GRAÇAS ALVES DE LIMA, matrícula nº. 720682/1, 
cargo de Agente de Portaria, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado 
no 11º Centro Regional de Saúde - Unidade Mista de São Geraldo do Ara-
guaia, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 
13.06.2018 a 12.06.2021.
AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 19.03.2024 A 17.05.2024 no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 16.10.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº 339 DE 16 DE OUTUBRO DE 2023
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do 
processo PAE nº. E-2023/2195999.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a 
servidora EDILENE GEMAQUE LEA, matrícula nº. 5900906/1, cargo de Téc-
nico de Enfermagem, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado no 6º 
Centro Regional de Saúde – Barcarena, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, 
correspondente ao Triênio de 26.06.2012 à 25.06.2015.
AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 04.12.2023 à 01.02.2024 no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 16.10.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 1189 DE 16 DE OUTUBRO DE 2023- DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº. E -2023/2146097
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, 
a servidora NIDIA DIAS MARTINS, matrícula nº. 57233214/1, cargo de 
Agente de Portaria, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, Lotada no Hos-
pital Regional - Tucuruí, goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, corres-
pondente ao Triênio de 13.09.2016 a 12.09.2019.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 01.12.2023 a 30.12.2023, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 16.10.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 996928

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA COLETIVA Nº 1185 
DE 14 DE OUTUBRO DE 2023 - DGTES/SESPA

A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que 
dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde, aos servidores abaixo re-
lacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

57224768/1 CARLA OLIVEIRA ARAUJO TECNICO DE ENFER-
MAGEM

12/04/2022 a 
15/04/2022

108159 – 
02/10/2023

54193791/1 SOCORRO FREIRE GUILHERME AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

25/04/2022 a 
29/04/2022

108296 – 
04/10/2023

54193791/1 SOCORRO FREIRE GUILHERME AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

18/04/2022 a 
22/04/2022

108294 – 
04/10/2023

54193791/1 SOCORRO FREIRE GUILHERME AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

11/04/2022 a 
14/04/2022

108293 – 
04/10/2023

57206414/1 ROSEANE DA COSTA SARAIVA AGENTE DE ARTES 
PRATICAS

16/05/2022 a 
20/05/2022

108180 – 
02/10/2023

57206414/1 ROSEANE DA COSTA SARAIVA AGENTE DE ARTES 
PRATICAS

08/05/2022 a 
12/05/2022

108178 – 
02/10/2023

57206414/1 ROSEANE DA COSTA SARAIVA AGENTE DE ARTES 
PRATICAS

04/05/2022 a 
04/05/2022

108177 – 
02/10/2023

5892600/1 MARIA DE NAZARE FONSECA 
CARDOZA

TECNICO DE ENFER-
MAGEM

19/05/2022 a 
02/06/2022

108147 – 
02/10/2023

5106656/3 MARCIA REGINA DA SILVA MATNI AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

17/05/2022 a 
21/05/2022

108154 – 
02/10/2023

54190016/1 MEIB NASCIMENTO MARQUES ENFERMEIRO 20/05/2022 a 
03/06/2022

108157 – 
02/10/2023

115932/1 VERA LUCIA BENTES DE FIGUEIREDO AGENTE DE SAUDE 16/05/2022 a 
19/05/2022

108143 – 
02/10/2023

722537/1 IZABEL PEREIRA DE CAMPOS AGENTE DE SAUDE 05/05/2022 a 
19/05/2022

108150 – 
02/10/2023

57205662/1 KEILA ROSANE FERREIRA DE SOUZA TECNICO DE ENFER-
MAGEM

10/05/2022 a 
24/05/2022

108144 – 
02/10/2023

722022/1 ELIANI DO SOCORRO DE SOUZA 
AZEVEDO AGENTE DE SAUDE 18/05/2022 a 

01/06/2022
108146 – 

02/10/2023

57195644/1 LEONAM COSTA DE MELLO AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

21/05/2022 a 
25/05/2022

108163 – 
02/10/2023

5751756/3 SARA IAGHI SALAME ENFERMEIRO 16/05/2022 a 
18/05/2022

108184 – 
02/10/2023

5751756/3 SARA IAGHI SALAME ENFERMEIRO 04/05/2022 a 
12/05/2022

108183 – 
02/10/2023

5751756/3 SARA IAGHI SALAME ENFERMEIRO 02/05/2022 a 
02/05/2022

108182 – 
02/10/2023

55586572/1 EDIELBA DA SILVA MELO ATENDENTE CONSUL-
TORIO DENTARIO

20/05/2023 a 
24/05/2023

108417 – 
10/10/2023

54190585/2 LUCIENE VIEIRA PEREIRA AGENTE DE POR-
TARIA

25/05/2022 a 
27/05/2022

108419 – 
10/10/2023

54190088/1 JOELMA FERNANDA CAMPOS BEZERRA 
DE OLIVEIRA ODONTOLOGO 30/05/2022 a 

05/06/2022
108420 – 

10/10/2023

54193786/1 RUTH HELENA MATOS DE SOUZA 
AMORIM

AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

25/05/2022 a 
27/05/2022

108422 – 
10/10/2023

5895980/1 KEILA GOES NOGUEIRA AGENTE DE POR-
TARIA

08/08/2023 a 
07/10/2023

663/2023 – 
31/08/2023

57174669/2 MARIA DO SOCORRO CARVALHO 
DE BRITO

TECNICO DE ENFER-
MAGEM

25/06/2023 a 
22/12/2023

551/2023 – 
14/06/2023

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 16/10/2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA COLETIVA Nº 1186 
DE 14 DE OUTUBRO DE 2023 - DGTES/SESPA

A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que 
dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde - Prorrogação, aos servido-
res abaixo relacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

5883431/3 EDSON ALVES FERREIRA FILHO MÉDICO 15/04/2023 a 
11/10/2023

548/2023 – 
14/06/2023

5900953/1 JUCIANE RIBEIRO SENA TECNICO DE ENFER-
MAGEM

01/09/2023 a 
29/12/2023

676/2023 – 
05/09/2023

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 16/10/2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA COLETIVA Nº 1183 
DE 14 DE OUTUBRO DE 2023 - DGTES/SESPA

A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que 
dispõe o art. 81- A da Lei no. 9.982 de 06/07/2023;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença Saúde Dispensada de Perícia aos servidores abaixo 
relacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Processo

57211883/1 CLEIDIANE POMPEU VIANA AGENTE DE ARTES 
PRATICAS

26/07/2023 a 
28/07/2023 - 
29/07/2023 a 
07/08/2023

E-2023/2200315

5393736/1 ROSILENE DO SOCORRO NOGUEIRA 
DE SOUZA

TÉCNICO EM HIGIENE 
DENTAL

21/09/2023 a 
30/09/2023 E-2023/2256090

5094062/1 RAIMUNDA BENEDITA DA COSTA 
PINHEIRO

AGENTE DE POR-
TARIA

28/09/2023 a 
12/10/2023 E-2023/2257579

54183525/2 EDIVALDO VIEIRA FARIAS TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM

02/08/2023 a 
07/08/2023 E-2023/2257695

54194033/1 DIANNA LHYS ARAUJO LEAL AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

18/09/2023 a 
20/09/2023 E-2023/2258149

5182832/1 WALDOMIRO SOUZA VIRGOLINO AGENTE DE SAÚDE 20/09/2023 a 
24/09/2023 E-2023/2258213

55589001/2 CRISTINA AUGUSTA SILVA DA ROSA AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

20/09/2023 a 
22/09/2023 E-2023/2258390

5757070/2 ANA CRISTINA DA SILVA SOUSA TERAPEUTA OCUPA-
CIONAL

04/10/2023 a 
06/10/2023 E-2023/2259074

5096405/1 ODINEA MARIA DA SILVA ENFERMEIRO 14/09/2023 a 
14/09/2023 E-2023/2259169

5417821/1 REGIANY DE ARAUJO PIRES MEDICO 29/09/2023 a 
05/10/2023 E-2023/2259868


